
       

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama 
 

Câmara Municipal de Congonhas 
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br 
www. congonhas.mg.leg.br 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 001/2024 

 

REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 016/2024 com fundamento legal no Artigo nº 28 

da Lei Federal 14.133/2021. 

OBJETO: Aquisição de materiais de escritório para atender a demanda da Câmara Municipal 

de Congonhas. 

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 14.133/2021, o Presidente da Câmara 

Municipal de Congonhas, no uso de suas atribuições, resolve: 

ADJUDICAR os itens 01, 03, 05, 06, 07, 09, 11, 17, 18, 19, 24, 28, 32, 36, 37, 38 e 40 do 

Pregão Eletrônico 001/2024 em favor da empresa ALIANÇA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.486.195/0001-55, sediada no endereço Rua Jurema nº 

1621 – Bairro da Providencia – Para de Minas/MG, pelo valor total de R$ 7.217,00 (sete mil 

e duzentos e dezessete reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei; 

ADJUDICAR os itens 08, 14, 27, 31 e 33 do Pregão Eletrônico 001/2024 em favor da 

empresa W&M COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

29.050.922/0001-95, sediada no endereço Rua Professor Ricardo Pinto, nº 108, Letra A – 

Itapoã – Belo Horizonte – MG, pelo valor total de R$ 757,52 (setecentos e cinquenta e sete 

reais e cinquenta e dois centavos), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei; 

ADJUDICAR os itens 02, 25, 26 e 35 do Pregão Eletrônico 001/2024 em favor da empresa 

AG DISTRIBUICAO, MONTAGEM E SERVICO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

53.158.335/0001-07, sediada no endereço Av. Getulio Vargas, nº 671, sala 500/112 – 

Savassi – Belo Horizonte/MG, pelo valor total de R$ 1.991,18 (mil e novecentos e noventa e 

um reais e dezoito centavos), nos termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei; 

ADJUDICAR o item 23 do Pregão Eletrônico 001/2024 em favor da empresa 49.470.635 

ANGELA MARIA CHIQUIM, inscrita no CNPJ sob o nº 49.470.635/0001-41, sediada no 

endereço Rua Pedro Racoski, nº 418 – Pilarzinho – Curitiba/PR, pelo valor total de R$ 

4.290,00 (quatro mil e duzentos e noventa reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da 

referida Lei; 

ADJUDICAR os itens 12, 13, 15, 20, 21, 22, 29, 30 e 39 do Pregão Eletrônico 001/2024 em 

favor da empresa COMERCIAL GROSSI ATACADO E VAREJO LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 54.913.711/0001-86, sediada no endereço Rua Maria de Lourdes Leite, nº 11 – Senador 

Valaderes – Para de Minas/MG, pelo valor total de R$ 6.664,55 (seis mil e seiscentos e 

sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos), nos termos do artigo 71, inciso IV da 

referida Lei; 



       

   Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama 
 

Câmara Municipal de Congonhas 
Rua Dr. Pacífico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/MG – Telefone: (31) 3731-1840 – E-mail: camara@congonhas.mg.leg.br 
www. congonhas.mg.leg.br 

ADJUDICAR o item 16 do Pregão Eletrônico 001/2024 em favor da empresa SAFIRA 

COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 45.836.267/0001-51, 

sediada no endereço Av. Augusto de Lima, nº 1646, sala 403 – Barro Preto – Belo 

Horizonte/MG, pelo valor total de R$ 21.220,00 (vinte e um mil e duzentos e vinte reais), nos 

termos do artigo 71, inciso IV da referida Lei; 

ADJUDICAR os itens 4, 10 e 34 do Pregão Eletrônico 001/2024 em favor da empresa OTUX 

COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.460.707/0001-00, sediada no endereço 

Rua Dom Helvecio, nº 140, sala 01 – Centro – Senhora de Oliveira/MG, pelo valor total de 

R$ 1.3690,00 (mil e trezentos e sessenta e nove reais), nos termos do artigo 71, inciso IV da 

referida Lei; 

HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico 001/2024 nos termos do artigo 71, inciso IV da Lei nº 

14.133/2021, tendo em vista a Habilitação das empresas supracitadas e os pareceres da 

Controladoria Interna e da Procuradoria desta Casa Legislativa nos autos do Processo 

Administrativo nº 016/2024. 

 

Congonhas, 11 de junho de 2024  

  
  

Igor Jonas Souza Costa  
Presidente da Mesa Diretora  


